

«ایران» از تأثیر خصوصی سازی در اشتغال کشور گزارش می دهد

۲۵ درصد افزایش اشتغال در بنگاه‌ها پس از واگذاری

به طور متوسط تعداد نیروی انسانی قبل از واگذاری‌ها ۲۱۸ هزار و ۲۱۶ نفر بوده که بعد از واگذاری‌ها با افزایش ۵۴ هزار و ۵۸۳ نفر به ۲۷۲ هزار و ۷۹۹ نفر رسیده است

میزان اشتغال در شرکت‌های واگذارشده به بخش خصوصی طی ۲۱ سال اخیر، ۲۵ درصد با رشد مواجه شده است. بررسی انجام شده پیرامون وضعیت عملکرد شرکت‌های کنترلی در دوران پس از واگذاری نسبت به دوره قبل از واگذاری، با استفاده از مدل علمی تعریف شده و بر اساس اطلاعات موجود در صورت‌های مالی، بیانگر بهبود شرایط اکثر این شرکت‌ها بعد از واگذاری بوده است. بر اساس داده‌های سازمان خصوصی‌سازی کشور عمده شرکت‌های واگذارشده در این بازه زمانی نه تنها در حوزه اشتغالزایی بلکه در حوزه بهره‌وری و افزایش

میزان سودهی نیز موفق بوده‌اند. از سال ۱۳۸۰ لغایت ۱۴۰۱، تعداد ۸۷۲ بنگاه به ارزش ۳۴۸ هزار و ۵۵۱ میلیارد تومان به بخش غیردولتی واگذار شده است که این بنگاه‌ها به میزان ۲۵ درصد اشتغال جدید به وجود آورده‌اند.

به عبارتی به طور متوسط تعداد نیروی انسانی قبل از واگذاری‌ها ۲۱۸ هزار و ۲۱۶ نفر بوده که بعد از واگذاری‌ها با افزایش ۵۴ هزار و ۵۸۳ نفر به ۲۷۲ هزار و ۷۹۹ نفر رسیده‌اند.

بنگاه‌ها پس از واگذاری، به بخش‌های مختلف اشتغال موجود در این بخش قبل از واگذاری‌ها ۲۵۰۸۸ نفر بوده که بعد از واگذاری‌ها این میزان ۶۸ هزار و ۷۵۴ نفر بوده است. از مجموع ۸۷۲ بنگاه واگذار شده در بخش‌های مختلف اقتصادی کشور، فقط ۱۹ بنگاه به ارزش ۱۴ میلیارد و ۳۷۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در این ۲۱ سال چهار چالش شده‌اند. به عبارتی تنها ۲ درصد از نظر تعداد و ۴ درصد از نظر ارزش با مشکلاتی مواجه شده‌اند.

واگذاری بنگاه‌ها به بخش غیردولتی در راستای سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب پیرامون اصل ۴۴ قانون اساسی و قانون

مربوط و با هدف کاهش تصدیگری دولت و تمرکز دولت بر اهداف و وظایف حاکمیتی اصلی خود یعنی هدایت اقتصاد و نظارت بر آن، انجام می‌شود. البته علاوه بر این، ارتقای شاخص‌های عملکردی بنگاه‌های واگذار شده در بلندمدت در سایه توان مدیریتی بخش غیردولتی، نیز از دیگر اهداف مورد انتظار خصوصی سازی است.

این موضوع از آنجا حائز اهمیت است، شرکت‌های دولتی واگذار شده کارکنان مزاد بسیاری داشتند و با واگذاری‌ها احتمال ریزش این نیروها زیاد بوده است، اما با وجود واگذاری‌ها نه تنها ریزش نیروی کار صورت نگرفته بلکه اشتغالزایی افزایش یافته است.

به عبارتی نه تنها در این نوع شرکت‌ها اشتغال رشد یافته بلکه بهره‌وری نیز با افزایش مواجه شده است.

نگاه دولت سیزدهم به این موضوع مشخص است و بارها از سوی وزیر اموراقتصادی و دارایی ابراز شده است. از نگاه این دولت یکی از نکاتی که باید در مورد آن تجدینظر شود، همین است که دولت در سال‌های گذشته، بنگاه‌های خوب اقتصادی را در قالب رد دیون به طلبکاران، به بخش‌هایی واگذار کرده که بعضاً اهلیت و صلاحیت مدیریت آن بنگاه‌ها را نداشتند و بخش‌های مذکور هم چون از دولت طلب داشتند، این بنگاه‌ها را به‌عنوان بازپرداخت بدهی خود می‌پذیرفتند اما چون تخصص و اهلیت لازم را برای اداره آن نداشتند، هم برای تولید و هم اشتغال کارگران مشکل ایجاد می‌شده است.

در تیرماه گذشته بود که وزیر اموراقتصادی و دارایی از طرح این موضوع در هیأت عالی واگذاری خبر داد و بررسی شده بود که چطور با وجود تکالیف قانون بودجه ۱۴۰۱ مبنی بر رد دیون بسیاری شرکت‌های دولتی می‌توان کمترین اثر منفی را روی کاهش بهره‌وری و تولید شرکت‌های خوب اقتصادی کشور داشت.

■ مبنای سیاست‌های خصوصی سازی در ایران

سیاست های خصوصی سازی در ایران بعد از ابلاغ سیاست های کلی اصل ۴۴ توسط مقام معظم رهبری در سال ۱۳۸۴ شتاب گرفت. اهداف سیاست های خصوصی سازی با توجه به این سیاست ها عبارتند از:

۱- شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی
۲- گزارش مالکیت در سطح عموم مردم به منظور تأمین عدالت اجتماعی
۳- ارتقای کارایی بنگاه‌های اقتصادی، بهره‌وری منابع مادی، انسانی و فناوری

۴- افزایش رقابت پذیری در اقتصاد ملی

۵- افزایش سهم بخش های خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی

۶- کاهش از پار مالی و مدیریتی دولت در تصدی بنگاه های اقتصادی

۷- افزایش سطح عمومی اشتغال
۸- تشویق افشار مردم به پس انداز و سرمایه گذاری و بهبود در آمد خانوارها

همانطوری که ملاحظه می شود اهداف خصوصی سازی در ایران کم و بیش با اهداف جهت گیری شده در سایر کشور مشابهت دارد. هدف های اقتصادی (در سطح کلان) و همچنین بهبود عملکرد بنگاه (در سطح خرد) تطابق دارد. لازم به توضیح است هدف ۷ یا همان سطح عمومی اشتغال، اشاره دقیقی به افزایش سطح عمومی اشتغال دارد و نهاد اشتغال در سطح بنگاه خصوصی شده، به عبارت دیگر این عبارت نشان می دهد

بلافاصله با انجام خصوصی سازی امکان افزایش اشتغال در همان بنگاه وجود ندارد ولی پس از افزایش کارایی بنگاه و همچنین رشد اقتصادی در کشور، امکان تحقق هدف افزایش سطح اشتغال در درصد اقتصاد ملی وجود دارد.

حالا نتایج داده ها نشان می دهد که در عملکرد خصوصی سازی در حوزه‌های مختلف ارائه شده بخصوص در بخش اشتغال موفقیت آمیز بوده است.

- شنبه ۲۸ آبان ۱۴۰۱
- سال بیست و هشتم
- شماره ۸۰۵۶

معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خیر داد

۱۰ برابر شدن صدور مجوزهای کسب و کار در دولت سیزدهم

معاون توسعه کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ۱۰ برابر شدن صدور مجوزهای کسب و کار در جهت تسهیلگری اشتغال در دولت سیزدهم خبر داد.

محمود کریمی بیان‌وند در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت: زمان صدور مجوزهای کسب و کار به‌صورت ثبت محور و تأیید محور است که بیش از ۹۵ درصد مجوزهای مشاغل خانگی به کارشناس ارجاع نشده به‌صورت برخط و در لحظه ثبت می‌شود.

وی افزود: در دولت سیزدهم ۱۳۰ هزار مجوز مشاغل خانگی صادر شده است و متقاضیان در نوبت دریافت تسهیلات هستند.

معاون توسعه کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه در دولت سیزدهم یک طرح جامع رصد و پایش اشتغال ایجاد کردیم، گفت: این طرح تدوین و به همه نهادها ابلاغ شده است؛ از این رو اکنون اساس و هماهنگی و نظارت بر همه پایگاه‌های ایجاد اشتغال دولتی و غیردولتی، سامانه رصد اشتغال است.

وی ادامه داد: نزدیک به ۱۷ هزار کاربر دستگاه اجرایی با این سامانه کار می‌کنند و هر نوع فعالیت در حوزه اشتغال را در این سامانه ثبت می‌کنند، تنها سامانه‌ای که اشتغال ایجاد شده را گزارش می‌کند همین سامانه رصد اشتغال است.

بیرانوند با اشاره به مراحل نظارت بر ایجاد اشتغال عنوان کرد: این سامانه شامل چند مرحله نظارت است که نظارت در سطح شهرستان، استان، ملی و عالی است و دو بار در سال نظارت‌ها صورت می‌گیرد. وی بیان داشت: مراحل نظارت بر مشاغل شامل پیامکی، تماسی و حضوری است که توسط کارشناسان این وزارتخانه پیگیری می‌شود.

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی حمایت از مشاغل خانگی وزارت کار مطرح کرد

پرداخت ۹۰۰ میلیارد تومان از تسهیلات مشاغل خانگی

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی حمایت از مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: طرح‌های متقاضیان مشاغل خانگی به بانک‌های عامل معرفی شده که ۹۰۰ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده است.

آرژتا همتیان، در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: طرح‌های مشاغل خانگی به ارزش یک هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان به بانک‌ها ارسال شده است که در نوبت پرداخت هستند.

وی ادامه داد: یک وقفه کوتاهی به‌خاطر منفی بودن تراز منابع و مصارف بانک‌های عامل صورت‌گرفته بود که امیدواریم با پرداخت تسهیلات شاهد جذب تسهیلات مشاغل باشیم.

به گفته وی، امسال سه هزار میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی است که با نرخ بهره پایین به متقاضیان پرداخت می‌شود.

این مقام مسئول با اشاره به مصوبه‌های دومین جلسه ستاد ملی مشاغل خانگی در دولت سیزدهم گفت: در این جلسه که با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد، دستگاه‌های عضو ستاد گزارش‌های عملکردی را ارائه کردند و پیشنهادهای خوبی ارائه شد.

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی حمایت از مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: حدود ۱۲ مصوبه در این جلسه به تصویب رسید که مهم‌ترین آنها تأکید بر پرداخت تسهیلات و اضافه شدن رشته‌های جدید مشاغل خانگی بود.

وی با بیان اینکه تسهیلگری صدور مجوزها در دولت سیزدهم سرعت بخشیده شد، گفت: از بهمن‌ماه ۱۴۰۰ تاکنون نزدیک به ۱۳ هزار فقره مجوز مشاغل خانگی صادر شده است.

فروش متری مسکن، بازار ساختمان را ملتهب نخواهد کرد

اقدامات کنترلی برای جلوگیری از ورود سوداگران به مسکن متری اعمال شد

گروه اقتصادی/ مدیر نهادهای مالی شرکت فرابورس ایران، کمترین قیمت خرید هر واحد سرمایه‌گذاری در صندوق املاک و مستغلات و خرید متری مسکن را دست‌کم ۵۰۰ هزار تومان دانست و اعلام کرد در صندوق املاک و مستغلات، امکان خرید واحدهای سرمایه‌گذاری زیر سانتیمتر نیز وجود دارد. نخستین صندوق سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات به تازگی رونمایی شده است.

با توجه به افزایش قیمت‌ها در بازار مسکن و نیاز به سرمایه‌گذاری سنگین، هدف از راه‌اندازی این صندوق تسهیل در امر سرمایه‌گذاری با هر مبلغ در صندوق املاک و مستغلات بوده است تا از این بستر، هم سود برده وهم بتواند به مرور سرمایه خود را افزایش دهد.

عارف علیقلی‌پور درگفت‌وگو با «ایران» گفت: در سرمایه‌گذاری در صندوق املاک و مستغلات، افراد ضمن تصاحب ملکی، بیشتر به دنبال کسب عواید از محل اجاره‌داری هستند. وی اذعان داشت: در خرید متری مسکن در صندوق املاک و مستغلات، یک فضای قابل دسترسی برای همه متقاضیان فراهم شده است و نمی‌توان به ایجاد رانت در این مسیر وزنی قائل شد زیرا دانماً میزان تقاضا در بازار رصد می‌شود.

به گفته مدیر نهادهای مالی شرکت فرابورس ایران، درروز اول پذیره‌نویسی ۷۴۰ نفر حقیقی و ۱۵ نفر حقوقی وارد چرخه سرمایه‌گذاری در صندوق املاک و مستغلات شده‌اند که از نظر ارزش معاملات ۲۰ درصد بازار دست حقیقی‌ها و ۸۰ درصد ارزش معاملات هم دست حقوقی‌ها بوده است.

وی تصریح کرد: فروش متری مسکن در صندوق املاک و مستغلات نیازمند فرهنگ‌سازی بوده چراکه این صندوق گزینه مناسبی برای سرمایه‌گذاری درحوزه املاک و مستغلات با هدف اجاره‌داری و کسب عواید از این مسیر است. علیقلی‌پور توضیح داد: در صندوق املاک و مستغلات بیشتر املاک نهایی و تمام‌شده عرضه خواهد شد که در این راستا حتی ممکن است یک بیمارستان عرضه شود، بنابراین املاک و سازه‌هایی عرضه خواهند شد که در آن اجاره‌داری نیز لحاظ شود.

وی برای آشنایی بیشتر با کارکرد صندوق املاک و مستغلات افزود: در جریان سرمایه‌گذاری‌ها عده‌ای علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری و مشارکت در مسیر ساخت و کسب سود بوده و برخی هم مایل به سرمایه‌گذاری پس از اتمام ساخت هستند که امکان اجاره‌داری نیز برای آنها مهیا باشد که در حال حاضر عمده مشتریان صندوق املاک و مستغلات از دسته دوم بوده و هدف هم تقویت همین بستر با در نظر گرفتن مشوق‌ها و ارائه معافیت‌های مالیاتی است. مدیر نهادهای مالی شرکت فرابورس ایران اذعان داشت: با اجرایی شدن فروش متری مسکن، ممکن است قیمت در بازار آزاد، همین قیمت صندوق املاک و مستغلات ملاک عمل قرار گیرد اما بعید است این امر بازار مسکن را ملتهب سازد زیرا در این صندوق هدف تقویت طرف عرضه مسکن و مولد کردن املاک غیرمولد است.

وی گفت: هیچ بازاری از حضور سوداگران مصون نیست، بنابراین سوداگران می‌توانند در بازار صندوق املاک و مستغلات هم وارد شوند اما یک‌سری اقدامات کنترلی برای جلوگیری ازاین امر طراحی و اعمال شده است.



ارتقا

نماد	تغییر در درآمد شناسایی‌شده در مهر ماه ۱۴۰۱ نسبت به مهر ماه ۱۴۰۰	تغییر درآمد ۷ ماهه نسبت به ۷ ماهه ۱۴۰۰	نسبت قیمت به درآمد
همراه	۲۱٪	۳۴٪	۶٫۶۹
اخیر	۲۷٪	۱۴٫۵٪	—
های وب	۵۳٪-	۳۲٪	۳٫۱۱۳
آسیاتک	۳۷٪	۵۰٪	۲۱۰٫۰۶
افرا	۴۰٫۷٪-	۲۰٪	۲۰٫۰۲۲

شده و افزایش ۷۳ درصدی حقوق و دستمزد در کنار افزایش ۷۰ درصدی هزینه‌های مالی، بر رشد سودسازی رهایی درآمدهای عملیاتی، نتوانسته عملکرد خوبی را در سودسازی به ثبت رسانند و سود خالص آن نسبت به مدت مشابه سال قبل با کاهش ۲۵ درصدی روبه‌رو شده است. در شرکت ارتباطات سیار ایران نیز صورت‌های مالی حسابرسی نشده برای ۶ ماهه نخست سال نشان می‌دهد، با وجود افزایش ۳۷ درصدی درآمدها نسبت به نیمه نخست سال ۱۴۰۰، اما افزایش ۳۸ درصدی بهای تمام

شده و افزایش ۷۳ درصدی حقوق و دستمزد در کنار افزایش ۷۰ درصدی هزینه‌های مالی، بر رشد سودسازی رهایی درآمدهای عملیاتی، نتوانسته عملکرد خوبی را در سودسازی به ثبت رسانند و سود خالص آن نسبت به مدت مشابه سال قبل با کاهش ۲۵ درصدی روبه‌رو شده است. در شرکت ارتباطات سیار ایران نیز صورت‌های مالی حسابرسی نشده برای ۶ ماهه نخست سال نشان می‌دهد، با وجود افزایش ۳۷ درصدی درآمدها نسبت به نیمه نخست سال ۱۴۰۰، اما افزایش ۳۸ درصدی بهای تمام

عملیاتی شرکت را نسبت به نیمه نخست سال ۱۴۰۰، در حدود ۱۳ درصد کاهش داده است. شرکت‌ها درآمدها در صورت‌های مالی شرکت انتقال داده‌های آسیاتک نیز قابل مشاهده است و در صورت‌های مالی میاندوره‌ای این شرکت، هرچند که درآمدهای عملیاتی رشد ۵۲ درصدی داشته، اما بهای تمام شده درآمدها و هزینه‌های عمومی و اداری به ترتیب با ۵۷ و ۵۵ درصد افزایش روبه‌رو شده است.